'Non ex sanguine nec ex carnis voluntate nec ex viri, sed *ex Deo nati sunt*', quasi supra dictos credentes in nomine eius designet, ut ostendant esse semen illud arcanum electorum et spiritualium, quod sibi imbuunt». E. EVANS, *Tertullian's treatise on the Incarnation*, London, 1956, 163ss.

⁴¹ Cf. ORIGEN., *In Joh* XX §287ss. Véase RIUS-CAMPS, *Dinamismo trinitario* 207-329ss.

⁴² Cf. PLOTINO, *Enn* II,9,16,9 «Toda alma (es hija) de aquel Padre (ψυχὴ δὲ πατέρα πατρὸς ἐκείνου)». BOUILLET, *Ennéades* t.I p. 301s.

⁴³ Es lo que se echa de ver en el seguimiento de Abrahán al Logos (*Iren* IV,13,4/14,1); o de la Virgen María al mensaje de Dios (*III*,22,4,88ss; *V*,19,1).

⁴⁴ *Iren* IV,41,2,31ss.

Ocorre aquí lo que en la vida de sociedad. Hijos hay, rebeldes a sus padres, legalmente enajenados y desheredados. Hijos naturales del Creador, reniegan de él para seguir al diablo; hijos por obediencia del usurpador, pierden todo derecho a la herencia de Dios.

Quemadmodum enim in hominibus indictoaudientes patribus filii abdicati natura quidem filii sunt, lege vero alienati sunt, non enim heredes fiunt naturalium parentum; eodem modo apud Deum, qui non obaudiunt ei abdicati ab eo desierunt filii ejus esse. Unde nec hereditatem ejus percipere possunt, quemadmodum David ait (*Ps* 57,4s): 'Alienati sunt peccatores ab utero, ira eis secundum similitudinem serpentis'⁴⁵.

El verso último del salmista ofrece su peligro. Los gnósticos le alegaban a favor de la enajenación radical, de 'hijos naturales (φύσει) del diablo'⁴⁶. Enajenados desde el útero materno, no pertenecían al número de los racionales, creados por Dios en libertad para seguirle.

Ireneo ignora la exegesis valentiniana de *Ps* 57,4s; y le aduce como testimonio de la rebeldía del hombre a su Señor natural, desde que nace contaminado con el delito de Adán⁴⁷. Muchos, rebeldes a su Autor, reniegan de El para hacerse 'hijos — por fe y obediencia — del diablo' con filiación positiva reductible a la 'por doctrina' y mejor aún a la 'por dignidad' (ἀξία) de Heracleón⁴⁸. Se dejan llevar de las pasiones (resp. *epithymía*), bíblicamente simbolizadas por determinados animales⁴⁹.

⁴⁵ IREN IV, 41,3,37ss.

⁴⁶ Cf. ORIGEN., *In Rom* I, 3 PG 14,843s «Sicut alibi ipse (Paulus) de se dicit (*Gal* 1,15s): 'Cum autem complacuit Deo, qui me segregavit de utero matris meae, ut revelaret Filium suum in me'. Quod tamen haeretici ad calumniam vocant, dicentes eum segregatum esse ab utero matris suae ob hoc quod in eo naturae bonitas inerat; sicut e contrario de his qui malae naturae sunt, dicitur in Psalmis (*Ps* 57,4) quia 'segregati sunt peccatores ex utero'. — Véase la nota de PG 14,843ss y s. JERÓNIMO (= *Origenes*), *Ad Gal* 1,15.

⁴⁷ IREN III, 10,1,27ss «Qui (Iohannes Baptizator) et populum praeparabat, adventum Domini conservis praenuntians et paenitentiam ipsis praekonans, ut remissionem a Domino praesente perciperent, conversi ad eum a quo propter peccata (propria) et transgressionem (Adami) erant abalienati, quemadmodum et David ait (*Ps* 57,4): 'Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre'».

⁴⁸ Véase arriba p. 7-8.

⁴⁹ IREN IV, 41,3,44ss «Et propter hoc Dominus quos sciebat hominum esse progeniem dixit sic (*Mt* 23,33) 'progeniem viperarum', secundum similitudinem horum animalium in varietate ambulantes et laedentes reliquos. 'Attendite enim, inquit (*Mt* 16,6), a fermento Pharisaeorum et Sadducaeorum'. Sed et de Herode dicens: 'Dicite, inquit (*Lc* 13,32), vulpi huic, nequam astutiam ejus et dolum significans. Quapropter et Hieremias propheta ait (*Ps* 48,21): 'Homo in honore positus assimilatus est jumentis'. Et iterum (*Jer* 5,8): 'Equi furentes circa feminas facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat'».

Entre valentinianos, 'engendros de víboras' cuadraba muy bien a hombres. Los hilicos, a lo Caín, eran de la misma substancia que las almas irracionales de las bestias. Iguales pasiones había entre irracionales hombres que entre brutos, porque unos y otros eran de la misma natura.

En Ireneo, por el contrario, cada cual es hijo de sus obras. Y si éstas, por similitud, resplandecen en determinados brutos, o en gentes calificadas como los 'príncipes de Sodoma' o el 'pueblo de Gomorra', quien los imita se torna hijo de ellos. La semejanza, en todo caso, es libre, no física. Ninguno es *por natura* (οὐσίᾳ, φύσει) malo⁵⁰. Concluye Ireneo por vía de síntesis:

Secundum hanc igitur rationem *angelos diaboli et filios dixit maligni*⁵¹ qui diabolo credunt et ea quae sunt ejus agunt: qui quidem ab initio omnes ab uno et eodem Deo facti sunt; verum quando credunt et subjecti esse Deo perseverant et doctrinam ejus custodiunt, filii sunt Dei; cum autem abscesserint et transgressi fuerint, diabolo adscribuntur principi ei qui primo sibi tunc et reliquis causa abscessionis sit factus⁵².

Todos, ángeles y hombres, son creaturas del Dios Yahvé, y por lo mismo 'hijos naturales de Dios'.

Unos empero con la fe, obediencia y guarda de la doctrina de Dios, se hicieron además ('secundum fidem et obaudientiam et doctrinam'), libre y meritoriamente, 'hijos de Dios'.

Otros, por haber apostatado del Creador, o transgredido su mandamiento, se hicieron 'ángeles del Diablo' e 'hijos del Maligno'. 'Ángeles del Diablo' los ángeles que siguieron en su apostasía, como a jefe, al que primero se hizo positivamente para sí y para los demás (ángeles) causa de la apostasía (diabólica). 'Hijos del Maligno (= Diablo)' los hombres que transgredieron — con Adán — por instigación del Maligno, el mandamiento de Dios.